ПРОТОКОЛ № 28
заседания Общественно-консультативного Совета

при Нижегородском УФАС России

г. Нижний Новгород                                                                       09 июля 2015 года

Присутствовали:

	1
	Теодорович Михаил
 Леонидович
	Руководитель Нижегородского УФАС России, Председатель Общественно-консультативного совета

	2
	Алёхин Алексей Витальевич
	Представитель Агентства стратегических инициатив в Нижегородской области

	3
	Баранов Николай Николаевич
	Заместитель исполнительного директора НО «Нижегородская Топливная Ассоциация»

	4
	Буркова Татьяна Алексеевна
	Начальник отдела по гигиене питания территориального управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия населения по Нижегородской области

	5
	Гливко Наталья Алексеевна
	Заместитель генерального директора по правовым вопросам ОАО «Газпром газораспределение Нижний Новгород»

	6
	Гусева Наталья Юрьевна
	Начальник управления программного планирования министерства экономики Нижегородской области

	7
	Журавлева  Ольга

Юрьевна
	 Ведущий специалист-эксперт Нижегородского УФАС России – ответственный секретарь Совета

	8
	Зеленкевич  Виктор Васильевич
	Заместитель генерального директора Ассоциации промышленных предприятий Нижегородской области

	9
	Исаева Татьяна Аркадьевна
	Заместитель председателя Нижегородской Ассоциации собственников жилья

	10
	Калинскова Мария Ивановна
	Помощник президента Региональной Общественной Организации «Нижегородский Женский Союз»

	11
	Каюмов Асхат

Абдурахманович
	Председатель Совета экологического центра «Дронт»

	12
	Клевцова Анжелика Александровна
	Начальник отдела контроля органов государственной  власти Нижегородского УФАС России

	13
	Ключева Ирина Михайловна
	Заместитель директора  департамента жилья и инженерной инфраструктуры администрации г. Нижнего Новгорода

	14
	Котюсов Александр Николаевич
	Депутат по муниципальному избирательному округу от РО ПП «Справедливая Россия» в Нижегородской области, президент Группы компаний «Пир»

	15
	Митропольский Олег Валентинович
	Первый заместитель председателя Правления  ОАО КБ «Ассоциация»

	16
	Нестеров Виктор Сергеевич
	Заместитель министра строительства, жилищно-коммунального хозяйства и топливно-энергетического комплекса Нижегородской области

	17
	Перенкова Марина Алексеевна
	Начальник информационно-аналитического отдела Нижегородского УФАС России

	18
	Сажин Валерий Петрович
	Заместитель генерального директора Торгово-Промышленной палаты Нижегородской области

	19
	Царева Елена Павловна
	Главный специалист-эксперт Нижегородского УФАС России

	20
	Цветкова Нина

Константиновна
	Начальник отдела  защиты прав потребителей территориального управления  Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия населения по Нижегородской области

	21
	Шимоволос Сергей

 Михайлович
	Председатель Нижегородского правозащитного союза

Повестка дня заседания:

1. О включении в План мероприятий («дорожной карты») по содействию развития конкуренции в Нижегородской области рынка услуг жилищно-коммунального хозяйства.

2. О возможных механизмах и способах пресечения регионального протекционизма на рынке реализации алкогольной продукции.

3. Разное.
1. О включении в План мероприятий («дорожной карты») по содействию развития конкуренции в Нижегородской области рынка услуг жилищно-коммунального хозяйства.

Выступили:
Теодорович М.Л.

Гусева Н.Ю.

Котюсов А.Н.

Шимоволос С.М.

Алёхин А.В.
Гливко Н.А.

Решили:

1. В связи с включением в План мероприятий («дорожной карты») по содействию развития конкуренции в Нижегородской области рынка услуг жилищно-коммунального хозяйства согласиться с предложением Нижегородского УФАС России о необходимости включения в данный План ограниченного круга наиболее актуальных задач, требующих разрешения на рынке услуг жилищно-коммунального хозяйства, вытекающих из практики антимонопольных органов, иных контролирующих органов, анализа обращений граждан по данному кругу вопросов к компетентным должностным лицам и контролирующим органам.
2. Рекомендовать Нижегородскому УФАС России обратиться в Правительство Нижегородской области по вопросу включения в указанный выше План представленных членам Общественно-консультативного совета мероприятий по решению обозначенных проблем на рынке услуг жилищно-коммунального хозяйства.
3. Поддержать инициативу представителя Агентства стратегических инициатив в Нижегородской области Алёхина А.В. обратиться в рабочую группу по реализации дорожной карты внедрения лучших практик по направлению «Технологическое подключение к электрическим сетям» при министерстве строительства, ЖКХ и ТЭК с предложением о привлечении представителей Нижегородского УФАС России к обсуждению  проблемных вопросов в сфере ЖКХ.
4. Рекомендовать Нижегородскому УФАС России для выявления нарушений в сфере ЖКХ предлагать гражданам, от которых в антимонопольные органы поступают жалобы,  обращаться к представителю Агентства стратегических инициатив в Нижегородской области Алёхину А.В. с целью возможного участия в реализации инструментария «контрольная закупка».
2. О возможных механизмах и способах пресечения регионального протекционизма на рынке реализации алкогольной продукции.

Выступили:

Теодорович М.Л.
Котюсов А.Н.

Сажин В.П.

Решили:

1. Принять к сведению информацию руководителя Нижегородского УФАС России о том, что Федеральная антимонопольная служба приступила к разработке системных мер для реализации на уровне Российской Федерации механизмов и способов пресечения регионального протекционизма в целях стабилизации ситуации и развития конкуренции на рынке реализации алкогольной продукции.

2. Рекомендовать членам Общественно-консультативного совета, организациям, чьи интересы они представляют, направлять в антимонопольный орган располагаемую информацию о фактах присутствия регионального протекционизма на рынке реализации алкогольной продукции Нижегородской области и в отношении региональных производителей алкогольной продукции.
3. Разное.
Выступили:

Теодорович М.Л.

Шимоволос С.М.
Решили:
1. Принять к сведению сообщение  председателя правозащитного союза о появлении на нижегородском рынке компании «GetTaxi» (сервис, позволяющий  заказывать такси при помощи приложения с любого смартфона).
2.Принять к сведению информацию руководителя  Нижегородского УФАС России  об основной деятельности  нового структурного подразделения Управления: отдела контроля государственного оборонного заказа.

Председатель                                                                                              М.Л. Теодорович

Секретарь                                                                                                    О.Ю. Журавлева